
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 72

                                                                                       DEL 12-02-2019

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA
ROMANA OVEST - Affidamento di incarico tecnico-professionale ai
sensi dell'art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
- in data 07/04/2015 con Deliberazione della Giunta Provinciale n° 64 venne approvato
l’accordo tra l’Amministrazione Provinciale di Lucca ed il Comune di Porcari per l’attuazione
di interventi finalizzati al miglioramento dei servizi svolti e della sicurezza del territorio e per i
cittadini.
- tra i tratti critici individuati è stato individuato un tratto della S.P. 3 “Lucchese Romana
Ovest” che dal centro di Porcari porta alla frazione di Rughi.
- In attuazione di tale accordo l’Amministrazione Provinciale di Lucca in qualità di Stazione
Appaltante ha già realizzato un tratto di marciapiedi lungo la suddetta strada per una lunghezza
complessiva di circa 285 metri.
- L’intervento realizzato è comunque un lotto funzionale che in funzione delle risorse
disponibili del Comune di Porcari sarà integrato con la realizzazione di stralci successivi, sia in
direzione Porcari che in direzione della frazione di Rughi per il completamento dell’opera.

Dato atto:
del conferimento , con Decreto del Ministero dell’Interno in applicazione dei commi
107-114 della Legge di Bilancio 2019, ai Comuni con popolazione inferiore a
20.000 abitanti e quindi anche al Comune di Porcari, di un contributo Statale di €
70.000,00 per la messa in sicurezza delle strade comunali;
che il Comune di Porcari ha intenzione di utilizzare il sopradetto contributo per
procedere alla realizzazione di una rotatoria all’incrocio tra la via Romana ovest
e la via Galgani, di un’isola spartitraffico all’incrocio della via romana ovest e via
dei Rughi e di  nuovi marciapiedi in vari tratti della via romana ovest, al fine di
scongiurare possibili pericoli per la circolazione dei veicoli in corrispondenza dei 2
anzidetti incroci e per garantire la sicurezza dei pedoni lungo la via Romana ovest.

Considerato che, anche per motivi di sicurezza dei pedoni e della circolazione veicolare, si
rende necessario approvare, con urgenza, la progettazione di fattibilità tecnico economica,



definitiva ed esecutiva delle opere in unico livello progettuale Esecutivo contenente tutti gli
elementi  per i primi 2 livelli progettuali omessi, di bandire la gara d’appalto entro fine
Febbraio 2019 e che quindi si rende urgente affidare un incarico esterno di progettazione e
direzione/sicurezza dei lavori di cui trattasi;

Considerato che, stante la situazione di carenza d’organico del personale tecnico UTC,
completamente assorbito da altre attività d’ufficio, si rende necessario ed urgente conferire un
incarico tecnico-professionale esterno afferente alla progettazione e
direzione/sicurezza/collaudo dei lavori di cui trattasi.

Ritenuto quindi, anche per motivi di sicurezza dei pedoni, di dover procedere, urgentemente,
ad affidare un incarico tecnico-professionale esterno afferente ai servizi tecnico-professionali
seguenti:

Redazione, ai sensi della vigente legislazione ed in particolare dell’art. 23 del D.Lgs
50/2016 e del Regolamento di attuazione D.P.R. 05.10.2010 n° 207, del progetto
esecutivo dell’opera, progetto (unico livello progettuale ai sensi dell’art. 23, c. 4 del
D.Lgs 50/2016 ) che dovrà contenere tutti gli elementi previsti dai 2 livelli progettuali
omessi e gli elaborati appropriati alla natura dell’opera stessa;
Direzione e sicurezza dei lavori, tenuta dei libretti di misura, contabilizzazione e
Collaudazione dei lavori (mediante emissione di Certificato di Regolare Esecuzione);

Considerato:
che per i servizi tecnici di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del
D.Lgs. 50/2016;
che le stazioni appaltanti determinano il corrispettivo professionale da porre a base di
gara ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Dato atto:
che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, per l’espletamento di tutte le□
prestazioni professionali di cui trattasi, calcolato sulla base delle tariffe di cui al  D.M. 17
giugno 2016, è pari ad € 7.426,47  e quindi  risulta inferiore a € 40.000,00;
che, in base ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016 risulta possibile□
procedere all’affidamento diretto degli stessi servizi tecnici a cura del Responsabile del
Procedimento;
che, a seguito dei contatti intercorsi con l’ing.  Francesco Mauro, con sede legale in□
Massarosa ,via Demetrio Rontani, 421/a, Bozzano, 421a ,– Lucca ( P.IVA 01939850465),
professionista d i fiducia de l l’Ente che ha già svolto con puntualità, correttezza e
professionalità altri incarichi per l’A.C., lo stesso si è dichiarato immediatamente
disponibile  a l l a effettuazione dei servizi tecnico-professionali per la
progettazione/direzione e sicurezza dei lavori di cui trattasi, spese conglobate, ecc.,
valutati in base al D.M. 17 giugno 2016 e dello sconto onnicomprensivo del 32,70005%
offerto sia sugli onorari che sulle spese, per un corrispettivo pari ad € 4.998,01 (onorari
+ spese al netto dello sconto offerto) + € 199,92 per C.N.P.A.I.A. 4% ed € 1.143,54 per
I.V.A. 22% e complessivamente di € 6.341,47;
della congruità dell’offerta stante il forte ribasso del 32,70005% accordato all’A.C. in□
virtù della perfetta conoscenza della strada oggetto di intervento, delle problematiche e
delle soluzioni tecniche da adottare;
che, a seguito della trattativa intercorsa col suddetto professionista, questa A.C. ha□
ritenuto quindi, anche per accelerare la risoluzione delle problematiche di sicurezza di
circolazione dei veicoli e dei pedoni nel più breve tempo possibile, di dar corso alla
successiva procedura telematica di affidamento diretto, svolta a mezzo del Sistema
Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START) in favore del sopradetto
operatore economico;



Ritenuto pertanto di affidare, come da offerta, pari ad € 4.998,01 (onorari + spese al netto
dello sconto offerto) + € 199,92 per C.N.P.A.I.A. 4% ed € 1.143,54 per I.V.A. 22% e
complessivamente di € 6.341,47, allegata alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della
Regione Toscana (START), dall’ing. Francesco Mauro con sede legale in Massarosa ,via
Demetrio Rontani, 421/a, Bozzano, 421a ,– Lucca ( P.IVA 01939850465), iscritto all’ordine
degli ingegneri della Provincia di Lucca, il presente incarico tecnico-professionale di
progettazione, direzione e coordinamento sicurezza dei lavori, in quanto ha già svolto con
correttezza professionalità e puntualità altri interventi per l’A.C. , è in grado di dare immediato
avvio all’incarico ed ha presentato un’offerta congrua e vantaggiosa per l’A.C.;

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa pari € 6.341,47 sul Capitolo 7670/ 0 UFFICIO TECNICO:
INCARICHI  del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice bil._ 01.06-
1.03.02.11.999);

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 2/2018;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi1)
integralmente  riportate;
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come da2)
offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,
presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START),
all’ing. Francesco Mauro con sede legale in Massarosa ,via Demetrio Rontani, 421/a,
Bozzano, 421a ,– Lucca ( P.IVA 01939850465), iscritto all’ordine degli ingegneri della
Provincia di Lucca,, il presente incarico tecnico-professionale di progettazione,
direzione e coordinamento sicurezza LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIA ROMANA OVEST volti a migliorare il grado di sicurezza per la circolazione dei
veicoli e dei pedoni sul tratto di via Romana Ovest oggetto dell’intervento;
di Stabilire che Il tempo complessivo per la Redazione e Presentazione al protocollo3)
comunale del progetto esecutivo dell’opera, progetto (unico livello progettuale ai sensi
dell’art. 23, c. 4 del D.Lgs 50/2016 ) che dovrà contenere tutti gli elementi previsti dai 2
livelli progettuali omessi e gli elaborati appropriati alla natura dell’opera stessa, resta
fissato in 20 (venti) giorni dalla comunicazione a mezzo PEC di conferimento
dell’incarico;
dare atto che come risulta dall’offerta, allegata alla presente determinazione a formarne4)
parte integrante e sostanziale, acquisita a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto
della Regione Toscana (START), il corrispettivo dei sopradetti servizi tecnico-
professionali, valutati in base al D.M. 17 giugno 2016 e dello sconto onnicomprensivo del
32,70005%  offerto sia sugli onorari che sulle spese, ammonta ad € 4.998,01 (onorari +
spese al netto dello sconto offerto) + € 199,92 per C.N.P.A.I.A. 4% ed € 1.143,54 per
I.V.A. 22% e complessivamente ad € 6.341,47;
dare atto che il pagamento dei corrispettivi all’ing. Francesco Mauro, avverrà in5)
unica soluzione ad avvenuta approvazione del C.R.E., dietro presentazione di regolare



avviso di fattura, acquisizione della documentazione attestante la regolarità contributiva ed
emissione del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP.;
assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 6.341,47 sul Capitolo 7670/ 0 UFFICIO6)
TECNICO: INCARICHI  del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità
(codice bil._ 01.06-1.03.02.11.999);
dare atto:7)

 che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
Z0F26D1DAE;
che , ai sensi dell’art. 163 del D:lgs  18.08.2000, n. 267, si tratta di spesa non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di affidamento di
incarico tecnico-professionale urgente ed indifferibile per rispettare i termini di
scadenza del contributo Statale di € 70.000,00 per la messa in sicurezza delle strade
comunali di cui al Decreto del Ministero dell’Interno in applicazione dei commi 107-
114 della Legge di Bilancio 2019;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina  sarà esigibile nell’esercizio 2019
che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica ;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

di disporre, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016 , che il contratto con il8)
professionista incaricato verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione,
anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     6.341,47

- al Cap. nr.       7670, UFFICIO TECNICO: INCARICHI, (codice di
riferimento 01.06-1.03.02.11.999) del Bilancio  2019, con impegno/sub
impegno n.   188/  per €       6.341,47 che offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 12-02-2019


